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Annotatsiya: Ushbu maqolada IX – XII asrlarda Nasaf (Qarshi) vohasida kamol topgan 

allomalarning islom huquqshunosligi – fiqh ilmi rivojiga qo‘shgan hissasi va ular tomonidan 
qoldirilgan ilmiy merosning ahamiyati haqida tarixiy manbalar va so‘nggi yillarda yaratilgan 
adabiyotlar asosida so‘z yuritiladi.  

Islom dini tarqalishi jarayonida turli din va mahalliy urf-odatlar bilan duch kelishi 
natidasida islom huquqshunosligi – fiqh maktablari yuzaga keldi. Fiqh ilmi musulmon 
huquqshunosligi va shariat qonun-qoidalarini ishlab chiqish bilan shug‘ullanuvchi soha bo‘lgani 
uchun u diniy ilmlar qatoriga kiritilgan.  

Movaruonnahrda hanafiy mazhabi tarqala boshladi. Mazkur mazhab ta’limoti asosida 
Buxoro va Samarqand shaharlarida Movarounnahr fiqh maktabi tashkil topdi. VIII asrning oxiri – 
IX asrning boshlarida Nasafda fiqhshunoslik maktablari vujudga kelgan. Movarounnahrning 
mashhur shaharlaridan biri Nasaf shahri islomning turli ilmlarini o‘zida mujassam etgan 
zabardast olimlarni voyaga yetkazdi.  
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Аннотация: В данной стате говорится о вкладе ученых, выросших в долине Насаф 
(Карши) в IX – XII вв., в развитие исламской юриспруденции и правоведения и значении 
оставленного ими научного наследия, основанного на исторических источниках и созданной  
в последние годы литературе. 

В ходе распространения ислама в результате встречи с различными религиями и 
местными обычаями возникли школы исламского правоведения и фикха. Поскольку наука 
фикх является областью развития мусульманской юриспруденции и законов шариата, она 
входит в число религиозных наук. 
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В Моваруоннахре начала распространяться направление религии Ханафия. На 
основе этого учения в городах Бухаре и Самарканде была создана школа правоведения 
Моваруннахр. В конце VIII – начале IX веков в Насафе были созданы школы юриспруденции. 
Насаф, один из знаменитых городов Моваруннахра, дал жизнь великим ученым, 
олицетворявшим различные науки ислама. 
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Abstract: This article talks about the contribution of scholars who matured in the oasis of 

Nasaf (Karshi) in the IX – XII centuries to the development of Islamic jurisprudence and 
jurisprudence and the importance of the scientific heritage left by them, based on historical 
sources and literature created in recent years. 

In the course of the spread of Islam, schools of Islamic jurisprudence and fiqh emerged as 
a result of meeting with different religions and local customs. Since the science of fiqh is a field 
dealing with the development of Muslim jurisprudence and Sharia laws, it is included among the 
religious sciences. 

The Hanafia sect began to spread in Movaruonnahr. Based on the teachings of this sect, 
the Movarounnahr school of jurisprudence was established in the cities of Bukhara and 
Samarkand. At the end of the 8th century - at the beginning of the 9th century, schools of 
jurisprudence were established in Nasaf. Nasaf, one of the famous cities of Movarounnahr, 
produced great scholars who embodied various sciences of Islam. 
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KIRISH 
Islom dini tarqalishi jarayonida turli din va mahalliy urf-odatlar bilan duch 

kelishi natidasida VIII – IX asrlarda islom huquqshunosligi – fiqh maktablari yuzaga 
keldi. Fiqh ilmi musulmon huquqshunosligi va shariat qonun-qoidalarini ishlab 
chiqish bilan shug‘ullanuvchi soha bo‘lgani uchun u diniy ilmlar qatoriga kiritilgan. 
Fiqh – arabchada “bilmoq”, “tushunmoq” yoki “topmoq” degan ma’noni anglatib, 
islomiy ilmlarning bir qismi bo‘lib, shariat qonun – qoidalarini ishlab chiquvchi 
musulmon huquqshunosligiga aytiladi. Sha’riy qonun – qoida va huquqlarni biluvchi 
olimni “faqih” deb ataydi [1].  
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Fiqh diniy huquqshunoslik sifatida ikki soxa – shariat manbalarini ishlab 
chiqish (“usul al-fiqh”) [2] va shariatni ma’lum bir sohalarga tatbiq qilish (“furu’ al-
fiqh”)dan iborat [3]. VIII asr o‘rtalaridan fiqh ilmi mustaqil ilm sifatida rivojlana 
boshladi va bu davr islom huquqshunosligining shakllanishida “oltin asr” deb 
nomlanadi [4]. X asrga kelib musulmon olimlari tomonidan sunniylikdagi eng yirik 
fiqhiy mazhablar sifatida shofi’iylik, molikiylik, hanafiylik va dovudiylik qayd 
etilgan. Hanbaliylik mazhabiga mansub faqihlar faqat XII asr boshlariga kelib e’tirof 
etila boshlangan [5]. 

METODLAR 
Mavzu tarixi umumqabul qilingan tarixiy metodlar-tarixiylik,  qiyosiy-

mantiqiy tahlil, ketma-ketlik, xolislik tamoyillari asosida ilmiy tahlil etilgan. 
MUHOKAMA 
VIII asrning oxiri – IX asrning boshlarida Movaruonnahrda hanafiya mazhabi 

tarqala boshladiyu Mazkur mazhab ta’limoti asosida Buxoro va Samarqand 
shaharlarida Movarounnahr fiqh maktabi tashkil topdi [6]. Bu yurt faqihlari teran 
bilimlari, qimmatli asarlari bilan butun islom dunyosida shuhrat qozondi. 
Faqihlarning davlat hukmron doiralari va xalq ommasiga ta’siri juda kuchli edi [7]. 

Movarounnahrda fiqhning hanafiy mazhabiga asoslangan shakli ustivor edi 
[8]. Buning sababi, bir tomondan, IX asrda bu yerda mahalliy fiqh maktabi 
shakllanishida hanafiy mazhabi asoschisining safdoshi va shogirdi imom 
Muhammad Shayboniyning shogirdi Ahmad ibn Hafs Abu Hafs Buxoriy (vaf. 
832)ning xizmatlari bo‘lsa, ikkinchidan, mazkur mazhabning mezon va tamoyillari 
mahalliy shart sharoitlarga ko‘proq mos kelar edi. Bundan tashqari mahalliy fiqh 
maktabining shakllanishiga Balxda mavjud yirik hanafiylik markazining ham ta’siri 
katta bo‘ldi [9]. 

XI – XIII asrlarga kelib, Movarounnahrda fiqh ilmi yuksak bosqichiga yetdi. 
Shu mavzuda izlanish olib borgan turkiyalik olim Yu.Z.Kavakji Qoraxoniylar davri 
haqida so‘z yuritib, bu hududda uch yuzga yaqin faqih yetishib chiqqanligi, 
yigirmadan ortiq fatvolar majmuasi, uch yuz ellikdan ortiq fiqhiy asarlar 
yaratilganligi va shulardan 98% hanafiy fiqhiga oid ekanligini qayd etadi [10]. 

VIII asrning oxiri – IX asrning boshlarida Nasafda fiqhshunoslik maktablari 
vujudga kelgan. Movarounnahrning mashhur shaharlaridan biri Nasaf shahri 
islomning turli ilmlarini o‘zida mujassam etgan zabardast olimlarni voyaga yetkazdi. 
Nasaf shahri o‘zining faqihlari bilan ko‘proq shuhrat topgan. Ulardan Abu Muti’ 
Makhul Nasafiy (vaf. 318/930), Abu Ali Husayn Nasafiy (vaf. 424/1034), 
Najmuddin Abu Hafs Umar Nasafiy (1070-1143), Abulfazl Muhammad Burhon 
Nasafiy (600-679/1201-1281)ni zikr etish mumkin [11]. 

Abu Muti’ Makhul Nasafiy. Allomaning to‘liq ismi Abu Muti’ Makhul al-
Fazl Nasafiy bo‘lib, tavallud sanasi noma’lum, vafoti 318/930 yil. Makhul Nasafiy 
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o‘z davrining yetuk faqih, mutakallim va mutasavvuf olimi sifatida tanilgan. 
Allomaning fiqhiy masalalarga oid “ash-Sho‘o” (“Yog‘du”) asari hisoblanib, unda 
islom dinining arkonlari, xususan namoz o‘qish tartiblariga oid masalalar haqida 
ma’lumotlar keltirilgan. Ushbu asar haqidagi nihoyatda qisqacha ma’lumot Hoji 
Xalifaning “Kashf az-zunun” asarida qayd etilgan [12].  

Nasaf vohasidan yetishib chiqqan faqihlardan biri Muhammad ibn Mansur 
ibn Muxlis Abu Ishoq Navqadiy (vaf. 1043) bo‘lib, u kishi alloma Abu Ja’far al-
Hiduvoniydan ta’lim olgan. Navqad – Nasaf yaqinidagi qishloq bo‘lib, alloma 
nisbasi ana shu qishloq nomiga nisbatan olingan. Abu Ishoq Navqadiy Samarqandda 
muftiylik va madrasada mudarrislik qilgan. Alloma Samarqandda vafot etgan [13]. 

Abdulaziz ibn Ahmad ibn Nasr ibn Solih Shamsul ‘aimma al- Halvoniy 
(vaf. 1056) yirik fiqh ulamolaridan. Bu zotning ustozi Husayn Abu Ali Nasafiy 
bo‘lgan. Shu bilan birga u kishining o‘zining ham qator shogirdlari bo‘lib, eng 
mashxuri Shamsul ‘aimma as-Saraxsiydir. Ilmiy merosini “al-Mabsut”, “Kitab al-
navadir” (“Nodir narsalar kitobi”), “al-Fatava al-sug‘ro” (“Kichik fatvolar 
to‘plami”) asarlari tashkil etadi. Allomaning vafot sanasi, qayerda vafot etganligi va 
nisbasi xususida turli xil fikrlar mavjud [14]. 

Nasaf vohasida faoliyat ko‘rsatgan hanafiy faqihlaridan biri Abu Ali Husayn 
ibn Hizr ibn Yusuf Nasafiy (vaf. 424/1034) hisoblanadi. U kishi qozilik qilish bilan 
bir qatorda qilish bilan bir qatorda fiqhiy kitoblar ham tasnif etgan. Alloma o‘z 
asrining imomlaridan hisoblangan. Uning yana Fashidayjiriy nomi ham mashhur 
bo‘lgan. Muarrix Sam’oniyni “Fashidayjiriy”ni Buxoro atrofidagi mavzelardani biri 
ekanligini yozadi. Qozi Husayn Nasafiyning bunday nom bilan atalishining asosiy 
sababi uning Ja’far Usturushaniydan so‘ng qozilik qilganligi bilan izohlanadi. 
O‘zlaridan esa Buxoroning hanafiy peshvolaridan bo‘lgan shayx, fatvo sohibi 
Abdulaziz Halvoiy, Muhammad Subaxiylar ta’lim olgan [15]. 

“Favoid al-bahriya” asarida qozi Husayn Nasafiyning fiqh ilmini Abu Bakr 
Muhammad ibn Fazldan o‘rgangani aytiladi. Bundan tashqari u kishi Buxoroda Abu 
Amr Muhammad ibn Muhammad ibn Sobir, Ahmad Sanjariy, Bag‘dodda Abu Fazl 
Aburrohman Zuhriy, Abul Hasan Muhammad, Kufada Abu Abdulloh Ya’qub Roziy, 
Marvda Abu Ali Umar Marvaziylardan ta’lim olgan [16]. Qozi Husayn Nasafiyning 
fiqh ilmi bo‘yicha “Favoid” va “Fatovo” nomli asarlar yozgan. U 80 yoshlarida 
Buxoroda vafot etib, Kaloboz qabristoniga dafn etilgan [17].  

Rajo Nasafiy. Allomaning to‘liq ismi Abu Muhammad ibn Usmon ibn 
Ibrohim ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Fazl ibn Ja’far ibn Rajo ibn Zar’a Nasafiy 
(vaf. 1138). U Movarounnahr va Xuroson allomalari orasida mashhur imom, fatvo 
berishda davrining peshqadami sanalgan. Uning “Kitob ut-ta’lika fil-xilof” 
(“Ixtiloflarni tushuntiruvchi kitob”), “Kitobu kifoyat ul-fuxul fi ilm al-usul” (“Usul 
ilmi haqida kifoya qiluvchi kuchli kitob”), “Kitob al-munqiz min az-zalili fi masoil 
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ul-jadali” (“Bahsli masalalarda xatodan qutqaruvchi kitob”), “Kitob as-sullam li dor 
as-salom fi bayoni ahkomi arkon al-islom” (“Islom ruknlarining hukmlari haqida 
salomatlikka eltuvchi kitob”), “Kitob al-fusul fil fatovo” (“Fatvolar ajratuvchi 
kitob”) kabi asarlari mavjud. Qurashiyning “Javohir ul-muzia” (“Yorituvchi 
gavharlar”) asarida olim haqida muhim ma’lumotlar berilgan [18]. 

Qozi Nasafiy. Abdulaziz ibn Usmon ibn Ibroxim ibn Muhammad Nasafiy 
(vaf. 533/1138 yoki 563/1167) Buxoroda faoliyat olib borgan [19]. Alloma “Kitob 
at-ta’liqa fi-l-xilof” (“Ixtiloflarni tushuntiruvchi kitob”), “Kitob kifoyat al-fuhul fi 
ilmi-l-usul” (“Usul ilmi haqida kifoya qiluvchi kuchli kitob”), “Kitob al-munqiz 
min az-zalali fi masoil-l-jadali” (“Bahsli masalalarda xatodan qutqaruvchi kitob”), 
“Kitob as-sullam li dor as-salom fi bayoni ahkomi arkoni-l-islom” (“Islom 
ruknlarining hukmlari haqida salomatlikka eltuvchi kitob”), “Kitob al-fusul fil 
fatovo” (“Fatvolarni ajratuvchi kitob”) kabi asarlarning muallifi hisoblanadi [20].  

XULOSA 
O‘rta asrlarda Nasaf vohasi allomalari fiqhiy yo‘nalishda samarali faoliyat 

olib borishib, o‘zlarining asarlari orqali muhim masalalarga yechim topishga hissa 
qo‘shgan.  
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